« Non proponebam ante oculos meos rem malam. » Proposuisset utique si vel ipsa faceret, vel facientibus consentiret. Sed hoc ipsa non fecit. Quid igitur fecit? **513** « Facientes, inquit, prævaricatores odivi. » Et non adhæsit mihi cor pravam. » Prævaricatores sunt, qui legem sibi impositam transeunt. Nobis autem hæc lex imposita est, ut declinare a malo, et facere bonum. Sed quis est, qui in hoc mandato aliquando non offendat? Facientes igitur prævaricato-

res eos intelligimus, qui nunquam ad poenitentiam redeunt, sed omni tempore in malo opere perseverant. Tales autem odio digni sunt, quia apud Deum damnati sunt. Et isti quidem cor pravam habent, cor perversum et indomabile, quod sic in malitia induratum est, ut verba vitæ recipere nequeat.

« Declinantes a me malignos non cognoscebam. » Maligni namque sunt, quicumque ab Ecclesia declinant, et qui ejus verba salutifera recipere fugiunt. Hos autem non cognoscit Ecclesia; sed quasi infideles, et penitus alienos, et extraneos habet, neque divina sacramenta cum eis participat.

« Detrahentem adversus proximum suum occulte, hunc persequer. » Magnum peccatum est detractio, pro quo Ecclesia tantum commovetur, ut ipsis detractoribus faciat persecutionem. Ecclesiæ autem persecutio, interdictis et excommunicationibus fit. Qui vero occulte detrahunt, non sine odio sunt, et tales quidem homicidis adnumerantur. Proximus autem noster omnis Christianus intelligitur, quia et frater noster est, et ejusdem Patris filius. Detrahere autem est de alicujus propria bonitate diminueri velle.

« Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc simul non edebam. » Bene autem superbos in oculo notavit, quia nusquam sic superbia deprehendi potest, sicut in oculis et superciliis elevatis. Initium autem omnis peccati superbia est. De qua alibi dicitur: « Non veniat mihi pes superbiæ (*Psal. xxxv, 12*); ipsa enim est, quæ angelos ipsos ruere fecit. In corde vero insatiabili, avari designantur, et videtur definitionem pro definito posuisse. Avarus enim est, qui corde insatiabilis est. Præcepit autem Apostolus cum ejusmodi nec cibum sumere. Tales igitur a Christi corpore justissime separantur.

« Oculi mei super fideles terræ, ut sedeant hi mecum. » Illos, quasi dicat, a me repellendam et separabam; fideles vero misericorditer respiciebam, mihi que sociabam. Fideles terræ, illi sunt, quicumque in Ecclesia fidem catholicam tenent, et fideliter Deo serviunt. Tales igitur vult Ecclesia ut sedeant et secum habitent, et judicent secum. « Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. » Ministri Ecclesiæ episcopi sunt et sacerdotes. Ipse quoque Dominus se ministrum esse ostendens, ait: « Non veni ministrari, sed ministrare (*Matth. xx, 28*). » Tales ergo ad ministrandum elegit Ecclesia, qui immaculati et sine crimine sunt. Unde et vasa altaris de auro purissimo esse jubentur, et nullum aliud vas ministrat altari, nisi illa quæ sunt de purissimo auro.

« Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam. » In nomine superbiæ omnia vitia et peccata continentur. Sed hoc de illa superbia intelligitur, quæ ad tantam contumaciam pervenit, ut penitus se humiliare, et ad poenitentiam redire con-

(764) Suppletur editio quæ caret hoc versu, et corrigitur.

tennat. Hæc autem malignorum spirituum propria est; unde Apostolus ait: « Tentatio vos non apprehendat, nisi humana (I Cor. x, 13). » — « Qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. » Hæc autem specialiter de hæreticis dicere videtur, qui neque se ipsos, neque alios in Ecclesiam dirigunt; sed quoscunque possunt, ab ea divertunt.

« In matutino interficiebam omnes peccatores terræ (765). » Ideo Ecclesia, ut superius ostensum est, prævaricatores superbos, avaros, malignos, detractores et fallaces a se repellebat, eorumque consortia fugiebat, quia omnes tales apud Deum condemnatos esse videbat. Unde etiam omnes peccatores se in matutino interfecisse dicit, quia eos in iudicio damnandos et interficiendos esse iudicavit. Sic igitur sua sententia jam Ecclesia damnavit et interfecit omnes illos, quos in iudicio damnandos esse cognovit. Iste locutionis modus in divina pagina sæpe invenitur. Unde et Moyses de leprosis scribens, præcipit sacerdoti ut recludat eos septem diebus, et si viderit lepram crevisse, contaminabit eos (Levit. xiii, 6). Quid est contaminabit eos, nisi contaminatos esse iudicabit? Matutinum autem vocatur dies ille, quia hujus sæculi finis et alterius initium erit. Hoc, inquit Ecclesia, ideo faciebam, « ut disperdam de civitate Domini, » id est de cœlesti Jerusalem, « omnes operantes iniquitatem, » per quos eos intelligimus, qui in malitia perseverant. Quid est autem, ut disperdam, nisi ut disperdendos esse ostendam?

514 PSALMUS CI.

ORATIO PAUPERIS CUM ANXIATUS FUERIT, ET CORAM DOMINO EFFUDERIT PRECEM SUAM.

Hic titulus planus est, nec indiget expositione. Omnis autem homo in eo pauper est, in quo alieno indiget servitio. Est igitur hæc oratio omnium illorum, qui in suis necessitatibus divinum auxilium implorant.

« Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat. Ne avertas faciem tuam a me. In quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam; in quacunque die invocavero te, velociter exaudi me. » Pauperes isti, qui hic loquuntur, illi sunt qui sua sponte pauperes sunt, et qui relictis omnibus secuti sunt Dominum. De quibus Apostolus ait: « Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi, 10). » Quanta autem instantia, quo mentis affectu, qua animi devotione Deum